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EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

té mbledhjes té jashtézakonshme té Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
01.10.2020, duke filluar né orén 13:00.

Né mbledhje morén pjesé: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, anétarét e Komitetit: Halim
Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Fadil Gashi, Sami Boroci dhe Genc Sherifi.

Munguan: Egzon Azemi, Vala Peshku, Blerand Stavileci.

Té pranishém ishin edhe: Osman Bllaca, pérfaqésues i ekzekutivit, Valbona Ahmeti -
Makolli, drejtoreshé e Drejtorisé sé Financave, Fatos Dibra, pérfaqésues i Zyrés ligjore,
Shpresa Shala, drejtoreshé e Drejtorisé sé Arsimit dhe Leutrim Retkoceri.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues.

Para se té fillonin me diskutimet pér pikat e rendit t& dités, kryesuesi tha se para késaj
mbledhjeje t&é KPF-sé e kem thirrur edhe njé takim me shefat e GP-ve, ku na ka ftuar
drejtoresha e Financave pér té diskutuar pér kété céshtje dhe kemi dhéna propozimet tona.
Tani, pas shqyrtimit té atyre propozimeve dhe sugjerimeve, kemi kétu njé dokument té
pérpunuar, i cili éshté njé shkallé mé lart. Ne kétu jemi si KPF, sipas detyrés zyrtare, me
shqyrtuar edhe njé heré, né ményré qé ta b&jmé sa mé té lehté edhe pér mbledhje t& Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ky
REND I DITES:
1. Propozimvendimi pér miratimin e buxhetit t¢ Komunés sé Prishtinés pér vitin 2021
dhe Kornizés afatmesme buxhetore pér periudhén 2021-2023;

2. Propozimvendimi pér transferimin e mjeteve nga fondi i rezervés komunale né
kategorité “Subvencione dhe transfere’”” dhe “Mallra dhe shérbime”’.
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Pika e paré

Propozimvendimi pér miratimin e buxhetit t&6 Komunés sé Prishtinés pér vitin 2021 dhe
Kornizés afatmesme buxhetore pér periudhén 2021-2023;

Valbona Ahmeti - Makolli shprehu falénderim pér bashképunim té t& gjithé atyre qé kané
pasur mundési t&€ ndihmojné lidhur me kété propozimbuxhet t& vitit 2021.

Para se té fillojé me propozimbuxhetin e vitit 2021, ajo informoi lidhur me ¢éshtjen e
projekteve té vitit 2020, duke cekur se njé pjesé e projekteve jané né proceduré té prokurimit,
qofté né fazg fillestare, qofté né fazé iniciuese, ku prej 204 projekteve té vitit 2020, né planin e
prokurimit vetém 73 projekte jané té pakontraktuara, ose jané né proceduré fillestare, 8 jané
anuluar dhe 123 Kkontrata jané té nénshkruara pérmes Komunés dhe organizatave
ekonomike. Po ashtu, ceku se si problem kryesor éshté se gjysma e kétyre projekteve jané me
grantet geveritare dhe né fund té vitit grantet qeveritare térhigen nga Ministria e Financave.
Ne sé bashku me Asociacionin e Komunave té Kosovés, e kemi ngrit kété céshtje si shumé
shqetésuese.

Sa i pérket propozimbuxhetit t&¢ Komunés sé Prishtinés pér vitin 2021, me Qarkoren e fundit,
e cila ka pasur shkurtime buxhetore, buxheti pér vitin 2021 éshté 85,792,836 €, né 5 kategori:
“Paga dhe méditje”- 31 milion&, “Mallra dhe shérbime” - 20 milioné, “Komunali” - 2 milioné
e 100 mijé, “Subvencione” - 4 milioné dhe “Kapitale” - 28 milioné e gjysmé.

Granti pér vitin e ardhshém éshté 18 milioné, grandi i Arsimit éshté 6 milioné dhe obligimi i
Komunés pér mbledhjen e té hyrave vetanake éshté 28 milioné e 271 mijé €.

Até qé kemi béré kété vit éshté se i kemi ndaré pérmes drejtorive, mirépo disa projekte té cilat
i kané kérkuar drejtorét, i kemi qitur né “Mallra dhe shérbime”, ku detajet jané né
propozimin e fundit gé i ka dérguar Shérbimi i Kuvendit.

Agim Gashi i parashtroi pyetje drejtoreshés, duke théné se dokumenti si dokument edhe mé
herét késhtu kishte qené, titulli i paré éshté “Buxheti i administratés”, kjo éshté njé vleré e
madhe brenda késaj radhitje, ka projekte nga shumé drejtori, pse ato nuk jané shpérndaré né
kuadér t¢ drejtorive, por jané klasifikuar kétu e pastaj jané ndaré drejtorité, ku né pozicionet e
tyre nuk po shihen kéto projekte.

Valbona Ahmeti-Makolli dha pérgjigje, duke théné se nuk e di a éshté né rregull, por éshté
sipas grantit qeveritar, ku granti qeveritar éshté i ndaré né tri pjesé: Administraté, Arsim dhe
Shéndetési. Kjo éshté arsyeja pse i kemi ndaré ashtu.

Agim Gashi tha se shumica e propozimeve qé i paraqita né takim ishin inkorporuar.
Valbona Ahmeti - Makolli béri té ditur se ato kérkesa, pérve¢ ndértimit t& deponisé, qé ende
nuk kemi mundur me vendosur pér shkak té lokacionit, dhe ato té cilat direkt nuk jané
pérfshiré né buxhet, duhet me gené te ato dy pikat e investimeve kapitale, q& jané
infrastrukturé rrugore rurale dhe urbane.

Agim Gashi u shpreh se kétu ka njé dallim, te zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit, sepse éshté
projekt specifik dhe nuk mund té inkorporohet né kodin buxhetor “ndértimi i rrugéve
rurale”. Po ashtu, tha se ne e kemi né buxhetin e vitit t& kaluar afér 40 mijé, apo 50 mijé € né
rastin e rishikimit té buxhetit, i kemi ndaré dhe e kemi krijuar kodin pér ndértimin e rrjetit t&
ujésjellésit. Aty éshté menduar pér projektim, megenése edhe ai si projekt, kompania
kontraktuese e Komunés nuk e di a merret edhe me ujésjellés, ashtu éshté menduar, ndérsa
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éshté shkruar “ndértimi i rrjetit”, mirépo me 50 mijé euro nuk mjaftojné as me shpallur
tenderin, e jo me punuar né até fushé.

Do té ishte miré qé né buxhetin e vitit 2021 me u paraparé njé sasi e mjeteve dhe me u
titulluar “Vazhdimi i ndértimit té rrjetit t¢ ujésjellésit”, se kjo fjalé “e vazhdimit”, e
nénkupton, e dallon prej vitit paraprak buxhetor. Po ashtu, informoi se njé dité mé paré
kishte pasur takim me nénkryetarin e Komunés pér ujésjellésin, me udhézim té kryetarit, dhe
jané pajtuar qé brenda kétyre ditéve ta caktojné ekipin profesional qé do ta hartojé detyrén
projektuese pér shpalljen e tenderit pér hartimin e projektit dhe do t'ia dérgojné Komunés.
Komuna pastaj do ta shpallé tenderin pér hartimin e projektit pér zgjerimin e rrjetit té
ujésjellésit. Kjo éshté proceduré, pra proceduré profesionale, jo vetém administrative, dhe ajo
do té ndodh&, meqenése ne tash jemi né aspektin e mirékuptimit dhe kompetencave ligjore
qé i kané dy nivelet, qofté ai qendror ose lokal, éshté harmonizuar.

Eshté miré qé ky buxhet me u rritur mé shumé se ai 50 mijé qé ekziston, se me 50 mijé nuk
mund té shpallim tender. Kjo éshté arsyeshméria qé po dua ta ngre, andaj ju lutem gé ta
pérkrahim me mirékuptim projektin se nuk éshté fjala pér ndonjé interes personal.

Sa i pérket kodeve buxhetore, si¢ éshté: “Ndértimi i shkollés ’7 Shtatori””, “Ndértimi i Sallés
Koncertale”, qé te emértimet duhet me i dalluar nga emértimet e vitit té kaluar, se edhe vitin
e kaluar i kemi ndaré mjetet dhe nuk jané shpenzuar, ato jang, do té barten, nuk munden me
té njéjtin emér edhe vitin e kaluar edhe kété vit, por duhet me théné: “Vazhdimi i ndértimit té
késaj, ose faza e dyté”.

Valbona Ahmeti - Makolli tha se né versionin e fundit e kané rregulluar, pas konsultimit me
juve.

Agim Gashi tha se éshté miré né ményré procedurale, qé té dihet sa kané gené vitin e kaluar
e sa jané kété vit pér té njéjtin projekt.

Valbona Ahmeti - Makolli tha se léshimet teknike i kemi pérmirésuar me drejtorité
pérkatése, ndérsa kérkesat qé jané béré pér ujésjellésin, uné kam biseduar me Kryetarin dhe
mé ka théné se njé heré duhet me shkuar vetém projekti dhe punét gé i takojné Komunés, kur
té hyné projekti, me kushtet qé i lidhim me marréveshje, duhet me shkuar me bashké
financim edhe Ujésjellési i paguan gypat etj., e ne pjesén toné administrative. D.m.th. pér
kété projekt ne duhet me marré para prej bashkéfinancimeve dhe duhet pasur marréveshjen
sa dhe né cfaré faze.

Jeta Rafuna béri pyetje lidhur me ndértimin e sallave té edukatés fizike népér shkolla, sepse
né disa po shkruan emri i shkollave e né t& tjerat jo.

Shpresa Shala u pérgjigj né pyetjen e znj. Rafuna, duke théné se zakonisht éshté pér salla t&
edukatés fizike gé fillohen dhe pérfundohen vitin tjetér, me emér nuk i kemi.

Jeta Rafuna pyeti se a ka kaluar tenderi pér sallén e edukatés fizike té shkollés “Gjergj
Fishta”.

Shpresa Shala tha se kjo éshté né projektet e kétij viti (2020) dhe ende nuk ka kaluar tenderi.
Halim Halimi béri vérejtje, duke théné se ¢do heré po na vijné materiale nga 2-3 heré dhe
nuk e di sa ka gqené transparente procedura rreth hartimit té buxhetit, por prapé po ju lus qé
materialet té na i dérgoni me kohé, kontrolloni mé herét dhe kur t& na i sillen materialet le té
na viné pérnjéherg, sepse ne po bazohemi né ato materiale qé na kané ardhur, e materialet qé
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po vijné mé voné nuk po kemi kohé me i pércjellé, késhtu qé keni pasur kohé mjaft me i
rregulluar. E keni parasysh se kjo nuk po ndodh vetém né kété mbledhje.

Po ashtu, tha se né material shkruan “Renovimi i godinés sé¢ zjarrfikésve te “Xhamia e
Llapit””, qé realisht te “Xhamia e Llapit” nuk ka kurrfaré godine té zjarrfikésve, ndérsa
objekti gjendet né lagjen “Kodra e Trimave”, andaj kjo t& pérmirésohet dhe t& shkruhet
“Renovimi i godinés sé zjarrfikésve né lagjen “Kodra e Trimave”.

Po ashtu, ceku se né vitin e kaluar ka hyré vazhdimi i rrugés pér Nishevc, d.m.th. Keqekollé -
Nishevc, ndérsa kété vite nuk éshté.

Valbona Ahmeti - Makolli tha se kam biseduar me drejtorin, Gézimin, dhe mé ka théné se
ajo &shté né tender, ka shkuar deri né fund dhe ajo do té kryhet.

Pika e dyte

Propozimvendimi pér transferimin e mjeteve nga fondi i rezervés komunale né kategorité
“Subvencione dhe transfere”” dhe “Mallra dhe shérbime”.

Valbona Ahmeti - Makolli béri té ditur se sa i pérket fondit rezervé, éshté hera e paré génai
kang gitur kéto mjete. Kéto mjete kané qené té parapara pér rritjen e pagave, sipas Ligjit té ri
t€ pagave, mirépo né momentin kur Kushtetuesja e ka rrézuar até ligj, secilés komuné ia ka
qitur pér rezerva, mirépo e dini si ishte situata, jo rishikimi, jo pakot ekonomike, ne si
komuna e kemi ngritur zérin, cka me kéto mjete g€ jané grante qeveritare. E keni vendimin
q€ ua kemi dérguar, ku ministrja e ka lejuar shfrytézimin e kétyre mjeteve, mirépo vetém né
kategoriné e pagave dhe méditjeve jo, aty ku ka nevojg, e ka cekur miré se éshté pér céshtje
pandemie. Kryetari e ka paraparé diku mbi 400 mijé e dicka pér “mallra dhe shérbime”,
zakonisht po shkojné dezinfektues pér céshtje té pérditshme, dhe 2 milioné i ka paraparé me
ia shtuar pér ndihmé asaj pikés, pakos ekonomike, pér firmat té cilat kané pésuar prej
pandemisé. Kéto jané pikat té cilat i kemi paraparé.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pér transferimin e mjeteve nga fondi i
rezervés komunale né kategorité “Subvencione dhe transfere” dhe “Mallra dhe shérbime”
dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Mbledhja pérfundoi né orén 13:40.

Procesmbajtésja Kryesuesi i Komitetit
Shyhrete Islami Agim Kuleta
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